

Microscopic resection margin status in pancreatic ductal adenocarcinoma: a nationwide analysis

Daamen, L.A.; Goor, I.W.J.M. van; Schouten, T.J.; Dorland, G.; Roessel, S.R. van; Besselink, M.G.; ... ; Dutch Pancreatic Canc Grp

Citation

Daamen, L. A., Goor, I. W. J. M. van, Schouten, T. J., Dorland, G., Roessel, S. R. van, Besselink, M. G., ... Molenaar, I. Q. (2021). Microscopic resection margin status in pancreatic ductal adenocarcinoma: a nationwide analysis. *Ejso - European Journal Of Surgical Oncology*, 47(3), 708-716. doi:10.1016/j.ejso.2020.11.145

Version:Publisher's VersionLicense:Creative Commons CC BY 4.0 licenseDownloaded from:https://hdl.handle.net/1887/3279847

Note: To cite this publication please use the final published version (if applicable).

Contents lists available at ScienceDirect

European Journal of Surgical Oncology

journal homepage: www.ejso.com



Microscopic resection margin status in pancreatic ductal adenocarcinoma – A nationwide analysis



L.A. Daamen ^{a, b}, I.W.J.M. van Goor ^{a, b}, T.J. Schouten ^a, G. Dorland ^{a, c}, S.R. van Roessel ^c, M.G. Besselink ^c, B.A. Bonsing ^d, K. Bosscha ^e, L.A.A. Brosens ^f, O.R. Busch ^c, R.M. van Dam ^g, A. Fariña Sarasqueta ^{h, u}, S. Festen ⁱ, B. Groot Koerkamp ^j, E. van der Harst ^k, I.H.J.T. de Hingh ¹, M.P.W. Intven ^b, G. Kazemier ^m, V.E. de Meijer ⁿ, V.B. Nieuwenhuijs ^o, G.M. Raicu^p, D. Roos^q, J.M.J. Schreinemakers^r, M.W.J. Stommel^s, M.F. van Velthuysen^t, J. Verheij^u, H.M. Verkooijen^v, H.C. van Santvoort^{a, 1}, I.Q. Molenaar^{a, *, 1}, for the Dutch Pancreatic Cancer Group

^a Dept, of Surgery, Regional Academic Cancer Center Utrecht, UMC Utrecht Cancer Center & St. Antonius Hospital Nieuwegein, the Netherlands

- ^b Dept. of Radiation Oncology, UMC Utrecht Cancer Center, Utrecht, the Netherlands
- ^c Dept. of Surgery, Cancer Center Amsterdam, Amsterdam UMC, University of Amsterdam, the Netherlands
- ^d Dept. of Surgery, Leiden University Medical Center, Leiden, the Netherlands
- ^e Dept. of Surgery, Jeroen Bosch Hospital, Den Bosch, the Netherlands
- ^f Dept. of Pathology, University Medical Center Utrecht, Utrecht, the Netherlands
- ^g Dept. of Surgery, Maastricht UMC+, Maastricht, the Netherlands
- ^h Dept. of Pathology, Leiden University Medical Center, Leiden, the Netherlands
- ⁱ Dept. of Surgery, OLVG, Amsterdam, the Netherlands
- ^j Dept. of Surgery, Erasmus MC, Rotterdam, the Netherlands
- ^k Dept. of Surgery, Maasstad Hospital, Rotterdam, the Netherlands
- ¹ Dept. of Surgery, Catharina Hospital, Eindhoven, the Netherlands
- ^m Dept, of Surgery, Cancer Center Amsterdam, Amsterdam UMC, Vrije Universiteit, Amsterdam, the Netherlands
- ⁿ Dept. of Surgery, University of Groningen and University Medical Center Groningen, Groningen, the Netherlands
- ^o Dept. of Surgery, Isala, Zwolle, the Netherlands
- ^p Dept. of Pathology, Regional Academic Cancer Center Utrecht, UMC Utrecht Cancer Center & St. Antonius Hospital Nieuwegein, the Netherlands
- ^q Dept. of Surgery, Reinier de Graaf Group, Delft, the Netherlands
- ^r Dept. of Surgery, Amphia Hospital, Breda, the Netherlands
- ^s Dept. of Surgery, Radboud University Medical Center, Nijmegen, the Netherlands
- t Dept. of Pathology, Erasmus MC, Rotterdam, the Netherlands
- ^u Dept. of Pathology, Cancer Center Amsterdam, Amsterdam UMC, University of Amsterdam, the Netherlands
- $^{
 m v}$ Imaging Division, University Medical Centre Utrecht, the Netherlands, Utrecht University, Utrecht, the Netherlands

ARTICLE INFO

ABSTRACT

Article history: Accepted 28 November 2020 Available online 2 December 2020

Introduction: First, this study aimed to assess the prognostic value of different definitions for resection margin status on disease-free survival (DFS) and overall survival (OS) in pancreatic ductal adenocarcinoma (PDAC). Second, preoperative predictors of direct margin involvement were identified. Materials and methods: This nationwide observational cohort study included all patients who underwent upfront PDAC resection (2014-2016), as registered in the prospective Dutch Pancreatic Cancer Audit. Patients were subdivided into three groups: R0 (>1 mm margin clearance), R1 (<1 mm margin clearance) or R1 (direct margin involvement). Survival was compared using multivariable Cox regression

analysis. Logistic regression with baseline variables was performed to identify preoperative predictors of R1 (direct).

Results: 595 patients with a median OS of 18 months (IQR 10-32 months) months were analysed. RO (>1 mm) was achieved in 277 patients (47%), R1 (<1 mm) in 146 patients (24%) and R1 (direct) in 172 patients (29%). R1 (direct) was associated with a worse OS, as compared with both R0 (\geq 1 mm) (hazard

* Corresponding author. Regional Academic Cancer Center Utrecht, UMC Utrecht Cancer Center & St. Antonius Hospital Nieuwegein, HP G 04PO Box 85500 3508 GA, Utrecht, the Netherlands

E-mail addresses: I.Q.Molenaar@umcutrecht.nl, L.A.Daamen-3@umcutrecht.nl (I.Q. Molenaar).

¹ authors share senior authorship.

https://doi.org/10.1016/j.ejso.2020.11.145 0748-7983/© 2020 Published by Elsevier Ltd. ratio (HR) 1.35 [95% and confidence interval (Cl) 1.08–1.70); P < 0.01) and R1 (<1 mm) (HR 1.29 [95%Cl 1.01–1.67]; P < 0.05). No OS difference was found between R0 (\geq 1 mm) and R1 (<1 mm) (HR 1.05 [95% Cl 0.82–1.34]; P = 0.71). Preoperative predictors associated with an increased risk of R1 (direct) included age, male sex, performance score 2–4, and venous or arterial tumour involvement.

Conclusion: Resection margin clearance of <1 mm, but without direct margin involvement, does not affect survival, as compared with a margin clearance of \geq 1 mm. Given that any vascular tumour involvement on preoperative imaging was associated with an increased risk of R1 (direct) resection with upfront surgery, neoadjuvant therapy might be considered in these patients.

© 2020 Published by Elsevier Ltd.

Introduction

Resection margin status is an important prognostic factor for survival after resection of pancreatic ductal adenocarcinoma (PDAC) [1,2]. However, the microscopic margin clearance defining a complete resection remains a matter of debate. Both the American Joint Committee on Cancer (AJCC) and Union for International Cancer Control (UICC) previously considered tumour resection to be complete (R0) in case of a margin clearance of >0 mm and incomplete (R1) when tumour cells directly infiltrate the surgical margin [3,4]. However, there is evidence to support a "1 mm rule" for defining completeness of PDAC resections. This rule indicates significantly improved survival for resections with a margin clearance of ≥ 1 mm as compared with a margin clearance of < 1 mm [5–7]. Accordingly, the AJCC has changed their definitions to R0 $(\geq 1 \text{ mm})$ and R1 (<1 mm) in its latest edition, whilst the UICC kept the R0 (>0 mm) and R1 (direct) definitions [8,9]. Further research showed that survival was significantly worse in patients with R1 (direct) resections as compared with R1 (<1 mm), supporting an additional subdivision of the R1 definition [10].

Unfortunately, the different definitions for resection margin status impede a proper comparison of the literature and contribute to widespread reported R0 rates between 15% and 83% [11]. Therefore, uniform and generalizable definitions are of great importance and merit further investigation. In the Netherlands, a pathology protocol for synoptic reporting of pancreatic cancer was released in 2015 by the nationwide Pathological-Anatomical National Automated Archive (PALGA). All pathology laboratories are affiliated to this network, subsequently improving standardization.

Neoadjuvant treatment strategies with chemo (radio)therapy are increasingly considered to downsize the tumour, increase margin-negative resection rates, and for early treatment of micrometastases [12,13]. Preoperative stratification of patients with a high risk of a positive surgical margin, in whom neoadjuvant therapy might be an option, could therefore be useful. First, we aimed to assess the prognostic significance of different definitions for R0 and R1 resections, in a nationwide cohort of unselected PDAC patients who underwent pancreatoduodenectomy without neoadjuvant treatment. Second, preoperative predictors of a positive surgical margin were identified.

Methods

Study design

A multicentre observational cohort study was performed, in which all 16 Dutch centres for pancreatic cancer surgery participated. All patients who underwent macroscopically complete resection of histologically proven (borderline) resectable PDAC between 2014 and 2016, as registered in the nationwide, mandatory, prospective database of the Dutch Pancreatic Cancer Audit, were included. Exclusion criteria were missing information on resection margin status, 90-day mortality not related to early disease recurrence, and neoadjuvant chemo(radio)therapy. Patients with a primary diagnosis of locally advanced PDAC were also excluded, as these patients are normally initially treated with systemic therapy.

Data collection

Baseline characteristics were extracted from the prospective clinical audit database. According to the Dutch Pancreatic Cancer Group criteria, patients were deemed to have locally advanced PDAC in case of arterial involvement >90° or venous involvement >270° or occlusion [14]. Borderline resectable PDAC was defined as arterial involvement <90°, or 90°–270° venous contact without occlusion [14]. Data on follow-up, detection of PDAC recurrence and survival were collected retrospectively from the patients' records within each participating hospital, and pathology reports were acquired. Tumours were staged according to the 8th AJCC TNM classification [8]. Techniques for dissection of the pancreatic specimen included axial slicing and bi-valving along the common bile duct [15,16]. Margin status was determined for the transection margins (pancreatic neck, proximal and distal enteric margins, and common bile duct), as well as for the circumferential resection margins (posterior, superior mesenteric artery (SMA) and superior mesenteric vein/portal vein (SMV/PV) margins, or combined vascular groove margin if not separately reported). Based on the closest margin, patients were subdivided into three groups: RO (>1 mm), meaning a margin clearance of 1 mm or more; R1 (<1 mm), defined as a margin clearance of less than 1 mm but no direct margin involvement; and R1 (direct), comprising infiltration of tumour cells directly into one of the margins. Isolated involvement of the anterior margin was not deemed R1, as this is considered a free anatomical surface rather than a true resection margin [15,17]. In case of uncertainty, resection margin status was discussed with a specialized pathologist. For R1 (<1 mm) or R1 (direct), the number and location of involved margin(s) were obtained. To determine the extent of tissue sampling, the number of tumour blocks were counted.

Outcomes

Our primary focus was the prognostic value of the different definitions for resection margin status on disease-free survival (DFS) and overall survival (OS). PDAC recurrence was either pathologically proven, or suspected through cross-sectional imaging. DFS was measured from the date of resection until the date of recurrence diagnosis. OS was defined as the time from the date of resection to the date of death from any cause or last follow-up. If survival data were missing, patients were censored at the time of their last follow-up. DFS and OS were compared between patients with R0 (\geq 1 mm), R1 (<1 mm) and R1 (direct) resections. Also, recurrence and survival rates were compared after regrouping of

patients according to the 8th AJCC guidelines, i.e. R0 (\geq 1 mm) and R1 (<1 mm), and 8th UICC guideline definitions, i.e. R0 (>0 mm) and R1 (direct), and the impact of the number of R1 margins was evaluated.

Our secondary focus was to identify preoperative predictors of an R1 (direct) resection in patients with (borderline) resectable PDAC who undergo upfront pancreatoduodenectomy.

Statistical analysis

Descriptive statistics were used to compare baseline characteristics between patients with R0 (>1 mm), R1 (<1 mm) and R1 (direct) status. Parametric continuous variables were reported as mean \pm standard deviation (SD) and compared using one-way ANOVA. Non-parametric continuous variables were reported as median (interquartile range [IQR]) and compared using the Kruskal-Wallis rank sum test. Categorical parameters were presented as frequencies and compared using the Chi-square test or Fishers' exact test. To account for missing data, multiple imputation was performed according to a Markov chain Monte Carlo method (5 imputations, 10 iterations) [18,19]. Kaplan-Meier curves were used to estimate unadjusted median DFS and OS and their 95% confidence intervals (CI), and compared using the log-rank test. Hazard ratios (HRs) with 95% CIs for DFS and OS were obtained through univariate Cox-proportional hazard analysis. Multivariable Coxproportional hazard analysis was performed to assess the association between resection margin status and both DFS and OS, adjusted for potential confounders including age, sex, Eastern Cooperation Oncology Group (ECOG) performance score, preoperative serum CA 19-9, vascular resection, T- and N-stage, tumour differentiation, lymphovascular and perineural invasion, major postoperative complications and adjuvant chemotherapy. A twotailed *P*-value of <0.05 indicated statistically significance.

Multivariable logistic regression with baseline variables was performed to assess which preoperative factors were independently associated with an R1 (direct) resection. Potential preoperative predictors included age, sex (male vs. female), BMI, ECOG performance score (2–4 vs. 0–1), log serum carbohydrate antigen (CA) 19–9, and radiologically assessed tumour size, venous tumour involvement (<90°, 90–180° and 180–270° vs. no involvement), arterial tumour involvement (<90° vs. no involvement), and presence of lymph nodes \geq 10 mm on CT imaging (yes vs. no). Odds ratios (OR) obtained from both univariate and multivariable were presented with 95% CIs. Statistical analyses were performed using R version 3.5.1 (Bell Laboratories, NH, USA), including the "survival", "ggplot", and "mice" packages.

Results

A total of 595 patients were included, with a median follow-up of 38 months (IQR 31–48 months), and a median OS of 18 months (IQR 10–32 months) (Table 1). Pylorus preserving pancreatoduodenectomy was performed in 357 patients (60%) and a Whipple procedure in 238 patients (40%). Of 515 patients with a known recurrence status, 422 patients (82%) developed PDAC recurrence after a median DFS of 11 months (IQR 6–25 months).

Of all patients, R0 (\geq 1 mm) resection was achieved in 277 patients (47%), whereas respectively 146 patients (24%) and 172 patients (29%) had R1 (<1 mm) and R1 (direct) resections (Table 1). Between these groups, there were significant differences in age, radiologically assessed venous and arterial involvement, presence of lymphadenopathy on preoperative imaging, vascular resection, tumour differentiation, lymphovascular and perineural invasion, number of tissue blocks pathologically examined, number of positive lymph nodes, pathologically assessed tumour size, and corresponding T, N and TNM stages (Table 1). R1 (<1 mm) resections most frequently involved the SMV/PV margin (31%), combined vascular bed (22%), or posterior margin (21%). R1 (direct) mostly comprised the SMV/PV margin (25%), multiple margins (22%), or pancreatic neck (18%).

PDAC recurrence and overall survival

Median DFS was 10 months (95% CI 8–11 months) for patients with R1 (direct) resections, as compared with 12 months (95% CI 11–16 months) for patients with R1 (<1 mm) resections (HR 1.29 [95% CI 1.01–1.64]; P = 0.04) and 14 months (12–17 months) for patients with R0 (\geq 1 mm) resections (HR 1.57 [95% CI 1.27–1.94]; P < 0.001) (Fig. 1A; Table 2). The difference between R1 (<1 mm) and R0 (\geq 1 mm) resections resulted in a HR of 1.22 (95% CI 0.97–1.52) (P = 0.08).

Median OS was 14 months (95% CI 13–17 months) for patients with R1 (direct) resections, as compared with 19 months (95% CI 17–24 months) for patients with R1 (<1 mm) resections (HR 1.37 [95% CI 1.07–1.76]; P = 0.01) and 21 months (95% CI 18–28 months) for patients with R0 (\geq 1 mm) resections (HR 1.58 [95% CI 1.27–1.97]; P < 0.001) (Fig. 1B; Table 2). The difference between R1 (<1 mm) and R0 (\geq 1 mm) resections resulted in a HR of 1.15 (95% CI 0.91–1.46; P = 0.24).

Multivariable analysis showed that R1 (direct) resection was independently associated with a worse DFS, as compared with R0 ($\geq 1 \text{ mm}$) (HR 1.31 [95% CI 1.06–1.64]; P < 0.05), whilst R1 (<1 mm) was not (HR 1.12 [95% CI 0.89–1.41]; P = 0.34) (Table 3). DFS did not significantly differ when comparing R1 (direct) with R1 (<1 mm) (HR 1.17 [95% CI 0.92–1.50]; P = 0.20). Moreover, R1 (direct) was independently associated with a worse OS, as compared with both R0 ($\geq 1 \text{ mm}$) (HR 1.35 [95% CI 1.08–1.70); P < 0.01) and R1 (<1 mm) (HR 1.29 [95% CI 1.01–1.67]; P < 0.05). The hazard ratio for OS reflected no difference between R0 ($\geq 1 \text{ mm}$) and R1 (<1 mm) (HR 1.05 [95% CI 0.82–1.34]; P = 0.71).

AJCC and UICC definitions

When applying the R0 and R1 definitions of the 8th AJCC guidelines, 277/595 patients (47%) had an R0 (\geq 1 mm) resection, whilst the resection was considered R1 (<1 mm) in 318/595 patients (53%) (Table 2). According to the 8th UICC definitions, 423/595 patients (71%) had an R0 (>0 mm) resection and 172/595 (29%) had an R1 (direct) resection.

Using the R0 (\geq 1 mm) and R1 (<1 mm) definitions of the 8th AJCC edition, both DFS and OS were worse for patients with R1 resections, as compared with R0 resections. This resulted in a HR of 1.39 (95% CI 1.16–1.67) (P < 0.001) for DFS and 1.36 (95% CI 1.13–1.64) (P < 0.01) for OS (Table 2; Fig. 2AB). Using the 8th UICC definitions for R0 (>0 mm) and R1 (direct) resections, R1 resection was also associated with poor DFS and OS, as compared with R0 resection, reflected by a HR of 1.46 (95% CI 1.21–1.78) (P < 0.001) and 1.50 (95% CI 1.23–1.84) (P < 0.001) for respectively DFS and OS (Table 2; Fig. 2CD). For both definitions, the number of R1 margins was found to be negatively associated with DFS and OS, with an increase in number of R1 margins resulting in an increased hazard of disease recurrence and death (Table 2).

Preoperative predictors of R1 (direct) resection

Baseline variables that were independently associated with an R1 (direct) resection included increased age, male sex, ECOG performance score 2–4, and any venous or arterial tumour involvement (Supplementary Table 1).

L.A. Daamen, I.W.J.M. van Goor, T.J. Schouten et al.

Table 1

Baseline characteristics of 595 PDAC patients after pancreatoduodenectomy stratified by resection margin status.

r r r			, ,			
	Missing, n	Total,	R0 ($\geq 1 \text{ mm}$)*, n = 277	R1 (<1 mm)*, $n = 146$	R1 (direct)*, $n = 172$	P
	(%)	n = 595	(4/%)	(24%)	(29%)	Value
Age in years, mean \pm SD	0(0)	67 ± 9	67 ± 9	67 ± 9	69 ± 9	0.04
Male sex, n (%)	0(0)	329 (55)	149 (54)	74 (51)	106 (62)	0.12
BMI in kg/m ² , mean \pm SD	3 (1)	25 ± 4	25 ± 4	25 ± 4	24 ± 4	0.40
Charlson Age-Comorbidity Index, n (%)	0(0)					0.51
<4		319 (54)	147 (53)	84 (58)	88 (51)	
≥ 4		276 (46)	130 (47)	62 (43)	84 (49)	
ECOG performance score at primary diagnosis, n (%)	230 (39)					0.12
0-1		325 (89)	155 (91)	89 (92)	81 (84)	
2-4		40 (11)	16 (9)	8 (8)	16 (17)	
Preoperative serum CA 19–9, median (IQR)	199 (33)	170 (42	145 (38–470)	160 (40-480)	199 (46–685)	0.40
		-524)				
Tumour size on CT imaging in cm, mean \pm SD	182 (31)	2.9 ± 1.1	2.8 ± 1.1	2.8 ± 1.0	2.9 ± 1.0	0.79
Resectability primary tumour**	41 (7)					<0.001
Resectable		422 (76)	223 (86)	85 (66)	114 (68)	
Borderline resectable		132 (24)	35 (14)	44 (34)	53 (32)	
Vascular involvement on CI imaging, n (%)						
Venous involvement	50 (8)	252 (25)	200 (70)	CE (E4)	07 (50)	<0.001
No		352 (65)	200 (78)	65 (51)	87 (53)	
<90°		/4 (14)	24 (9)	21 (17)	29 (18)	
90-180°		102 (19)	26 (10)	37 (29)	39 (24)	
180–270°	10 (7)	17(3)	5 (2)	4(3)	8 (5)	0.00
Arterial involvement	43 (7)					0.03
No		528 (96)	252 (98)	122 (95)	154 (93)	
<90°		24 (4)	5 (2)	7(5)	12 (7)	
Lymph nodes \geq 10 mm on CT imaging, n (%)	43 (7)	83 (15)	29 (11)	26 (20)	28 (17)	0.07
Type of surgery, n (%)	2(0)	5 40 (00)	252 (01)		100 (0.1)	0.44
Open		549 (93)	252 (91)	137 (94)	160 (94)	
Laparoscopic		42(7)	24 (9)	8 (5)	10(6)	
Robot-assisted	0 (0)	2(0)	0(0)	I (1)	1(1)	0.00
Type of resection, n (%)	0(0)	220 (40)	111 (40)	56 (20)	71 (41)	0.90
whipple		238 (40)	111 (40)	56 (38)	/1 (41)	
PPPD	2(0)	357 (60)	166 (60)	90 (62)	101(59)	.0.001
Pathologic tumour size in cm. moon + SD	2(0)	150 (20)	47(17)	45 (31) 2 2 + 1 1	54(37)	<0.001
Pathologic tumour size in cm, mean \pm SD Tumour differentiation $p_{1}(\%)$	6 (1) 62 (10)	3.2 ± 1.2	3.0 ± 1.0	3.2 ± 1.1	3.4 ± 1.1	<0.001
	62 (10)	72 (14)	AE (10)	15 (11)	12 (0)	<0.01
Moderate		72 (14)	45 (16) 111 (45)	13 (11) 92 (61)	12 (8)	
Door		207 (34)	111(45)	27 (28)	94 (01) 47 (21)	
Microscopic lymphoyascular invasion n (%)	152 (26)	303 (68)	131 (64)	73 (66)	47 (JT) 99 (77)	0.05
Microscopic peripeural invasion, n (%)	72 (12)	473 (90)	197 (85)	130 (94)	146 (85)	<0.05
Number of tissue blocks pathologically examined	$\frac{72}{2}(0)$	13(10-18)	137(05) 13(10-17)	130(34) 13(10-17)	140(05) 14(11-19)	<0.01
median (IOR)	2(0)	15(10 10)	15(10 17)	15(10 17)	14(11-15)	<0.01
Location of R1 resection $n(\%)$	NA					NA
Pancreatic neck	141	NA	NA	3(2)	31 (18)	141
SMA		NA	NA	15(10)	10 (6)	
SMV/PV		NA	NA	45 (31)	43 (25)	
Vascular groove		NA	NA	32 (22)	24 (14)	
Posterior		NA	NA	31 (21)	21 (12)	
Distal bile duct		NA	NA	0(0)	2(1)	
Multiple		NA	NA	20 (14)	38 (22)	
Proximal enteric		NA	NA	0(0)	3 (2)	
T stage 8th AJCC edition, n (%)	6(1)					0.02
T1		84 (14)	49 (18)	18 (12)	17 (10)	
T2		420 (71)	196 (72)	104 (72)	120 (70)	
T3		85 (14)	28 (10)	23 (16)	34 (20)	
N stage 8th AJCC edition, n (%)	2(0)					< 0.01
NO		145 (25)	83 (30)	33 (23)	29 (17)	
N1		235 (40)	110 (40)	59 (40)	66 (39)	
N2		213 (36)	83 (30)	54 (37)	67 (44)	
Positive lymph nodes, median (IQR)	2 (0)	2 (1-5)	2 (0-4)	2 (1-5)	3 (1-6)	< 0.001
Total lymph nodes, median (IQR)	11 (2)	15 (11–21)	15 (11-20)	16 (11–21)	14 (11–21)	0.84
TNM stage 8th AJCC edition, n (%)	8(1)					0.04
IA		29 (5)	19 (7)	7 (5)	3 (2)	
IB		101 (17)	56 (21)	23 (16)	22 (13)	
IIA		12 (2)	6 (2)	3 (2)	3 (2)	
IIB		233 (40)	109 (40)	58 (40)	66 (39)	
III		212 (36)	82 (30)	54 (37)	76 (45)	
Major postoperative complications, n (%)	0 (0)	136 (23)	68 (25)	30 (21)	38 (22)	0.62
Hospital stay in days, median (IQR)	0(0)	11 (8–17)	12 (8–16)	11 (8–18)	11 (9–17)	0.99
Adjuvant chemotherapy, n (%)	23 (4)	384 (67)	184 (69)	99 (69)	101 (63)	0.37
PDAC recurrence, n (%)	80 (13)	422 (82)	179 (76)	108 (85)	135 (89)	< 0.01
Disease-free survival in months, median (IQR)		11 (6–25)	13 (6–29)	12 (6-24)	9 (5-16)	<0.01

(continued on next page)

L.A. Daamen, I.W.J.M. van Goor, T.J. Schouten et al.

Table 1 (continued)

	Missing, n (%)	Total, n = 595	R0 (\geq 1 mm)*, n = 277 (47%)	R1 (<1 mm)*, n = 146 (24%)	R1 (direct)*, n = 172 (29%)	P Value
Location of initial recurrence, n (%)	16 (3)					0.13
Local only		89 (22)	34 (20)	28 (26)	27 (21)	
Liver only		55 (14)	33 (19)	10 (9)	12 (9)	
Lung only		23 (6)	9 (5)	9 (8)	5 (4)	
Multiple sites***		228 (56)	90 (53)	58 (54)	80 (63)	
Other isolated distant***		11 (3)	5 (3)	3 (3)	3 (2)	
Vital status, n (%)	5(1)					< 0.001
Dead		441 (74)	187 (68)	110 (75)	144 (84)	
Alive		154 (26)	90 (33)	36 (25)	28 (16)	
Overall survival in months, median (IQR)*		18 (10-32)	19 (11–34)	19 (11–32)	14 (9–28)	0.01

PDAC, pancreatic ductal adenocarcinoma; SD, standard deviation; BMI, body mass index; ECOG, Eastern Cooperative Oncology Group; CA, carbohydrate antigen; IQR, interquartile range; CT, computed tomography; cm, centimetre; NA, not applicable; SMA, superior mesenteric artery; SMV/PV, superior mesenteric vein/portal vein; AJCC, American Joint Committee on Cancer.

*R0 (\geq 1 mm) indicates a margin clearance of \geq 1 mm; R1 (<1 mm) indicates a margin clearance of <1 mm but no direct margin involvement; R1 (direct) comprises infiltration of tumour cells directly into one of the resection margins.

** According to the Dutch Pancreatic Cancer Group criteria, resectable PDAC was defined as no arterial contact and $\leq 90^{\circ}$ venous contact; borderline resectable PDAC was defined as arterial involvement $< 90^{\circ}$, or venous involvement $90^{\circ}-270^{\circ}$ without occlusion.

*** Multiple site recurrence included peritoneal carcinomatosis; other isolated distant sites included pleuritis carcinomatosis (n = 6), bone metastases (n = 2), cutaneous metastases (n = 2), and cervical metastases (n = 1).

Disease-free survival is measured from the date of primary resection until the date of recurrence diagnosis.

Overall survival is measured from the date of primary resection until the date of death or last follow-up.

Percentages within each variable are calculated based on the number of complete cases for that particular variable.



Fig. 1. Kaplan-Meier analysis comparing (A) recurrence-free survival and (B) overall survival between patients with R0 (\geq 1 mm), R1 (<1 mm) and R1 (direct) resections.

Discussion

This study shows that a margin clearance of <1 mm, but without direct margin involvement, does not affect survival after pancreatoduodenectomy for PDAC, as compared with a margin clearance of \geq 1 mm. Direct margin involvement was highly correlated to a decreased DFS and OS, as compared with both RO (\geq 1 mm) and R1 (<1 mm). This supports the definition of a margin clearance of >0 mm to indicate a complete PDAC resection. Given that any vascular tumour involvement on preoperative imaging was associated with an increased risk of R1 (direct) resection with upfront surgery, neoadjuvant therapy might be considered in these patients.

The results of our study favour the preserved UICC criteria rather than the newest AJCC definitions for R0 and R1 resections [8,9]. The significant difference in prognosis shown between the 8th AJCC R0 and R1 resections mainly seem to result from the poor prognosis of R1 (direct) resections, which are included in the 8th AJCC R1 (<1 mm) definition. Unlike some other studies, our findings do not necessarily support the "1 mm rule" for defining a complete PDAC resection, indicating a survival difference between R0 (\geq 1 mm) and R1 (<1 mm) [1,5–7,20,21]. However, at the end of the follow-up period, the three groups did show distinct survival curves according to the Kaplan-Meier analysis, although the sample sizes of each group were small. In addition, both DFS and OS were found to be significantly worse for R1 (direct), as compared with R1 (<1 mm), to which a further subdivision of the R1 definition might be justified.

Direct infiltration of tumour cells into the resection margin could be considered to prove residual disease, indicating the need for additional treatment. Moreover, half of patients (n = 318) within this cohort were found to have an R1 (direct + <1 mm) resection, which substantially increases the risk of developing disease recurrence. The merit of systemic therapy in the treatment of resectable pancreatic tumours is highly recognized to improve disease-free and overall survival rates. Considering the impressive survival benefits shown with adjuvant FOLFIRINOX chemotherapy, optimal delivery of systemic therapy is increasingly emphasized [22]. In our study, 67% of all patients (n = 384) received adjuvant chemotherapy. Given that an important part of patients does not receive optimal systemic therapy in the adjuvant setting, a rising interest in initial systemic treatment of patients with resectable

Table 2

Univariate Cox-regression analysis comparing overall and disease-free survival in 595 PDAC patients after pancreatoduodenectomy according to the various definitions for R0 and R1 resections.

	Disease-free survival		Overall survival in months					
	Median (95% CI)	HR	95% CI	P Value	Median (95% CI)	HR	95% CI	P Value
Resection margin status								
R0 ($\geq 1 \text{ mm}$)* (n = 277)	14 (12-17)	ref			21 (18-28)	ref		
R1 (<1 mm)* (n = 146)	12 (11-16)	1.22	0.97-1.52	0.08	19 (17-24)	1.15	0.91-1.46	0.24
R1 (direct)* (n = 172)	10 (8-11)	1.57	1.27-1.94	< 0.001	14 (13-17)	1.58	1.27 - 1.97	< 0.001
R1 (direct) vs. R1 (<1 mm)		1.29	1.01 - 1.64	0.04		1.37	1.07 - 1.76	0.01
8th AJCC definitions								
Resection margin status								
R0 (≥1 mm)** (n = 277)	14 (12–17)	ref			21 (18-28)	ref		
R1 (<1 mm)** (n = 318)	11 (10-12)	1.39	1.16-1.67	< 0.001	17 (14–19)	1.36	1.13-1.64	< 0.01
Number of R1 (<1 mm)** margins								
0 (n = 277)	14 (12–17)	ref			21 (18-28)	ref		
1 (n = 192)	12 (11–15)	1.20	0.97 - 1.48	0.09	19 (17–23)	1.19	0.96-1.48	0.12
$\geq 2 (n = 126)$	9 (7–11)	1.78	1.41-2.25	< 0.001	13 (12–17)	1.70	1.34-2.16	< 0.001
≥ 2 vs. 1		1.48	1.16 - 1.90	< 0.01		1.43	1.11-1.84	< 0.01
8th UICC definitions								
Resection margin status								
R0 (>0 mm)*** (n = 423)	13 (12–16)	ref			21 (18-24)	ref		
R1 (direct)*** ($n = 172$)	10 (8-11)	1.46	1.21-1.78	< 0.001	14 (13–17)	1.50	1.23-1.84	< 0.001
Number of R1 (direct)*** margins								
0 (n = 423)	13 (12-16)	ref			21 (18-24)	ref		
1 (n = 130)	10 (8-11)	1.40	1.13 - 1.74	< 0.01	17 (13–19)	1.38	1.10-1.72	< 0.01
$\geq 2 (n = 42)$	10 (8-11)	1.68	1.21-2.34	< 0.01	13 (11–16)	1.94	1.38-2.71	< 0.001
≥ 2 vs. 1		1.20	0.83-1.73	0.34		1.40	0.97-2.03	0.07

PDAC, pancreatic ductal adenocarcinoma; CI, confidence interval; HR, hazard ratio; ref, reference category; AJCC, American Joint Committee on Cancer; UICC, International Union Against Cancer.

*R0 (\geq 1 mm) indicates a margin clearance of \geq 1 mm; R1 (<1 mm) indicates a margin clearance of <1 mm but no direct margin involvement; R1 (direct) comprises infiltration of tumour cells directly into one of the resection margins.

** 8th AJCC definitions: R0 (\geq 1 mm) indicates a margin clearance of \geq 1 mm; R1 (<1 mm) indicates a margin clearance of < 1 mm.

*** 8th UICC definitions: R0 (>0 mm) indicates a margin clearance of >0 mm; R1 (direct) comprises infiltration of tumour cells directly into one of the resection margins.

Table 3

Pooled multivariable Cox-proportional hazard analysis after multiple imputation in 595 PDAC patients after pancreatoduodenectomy.

	Disease-free su	rvival		Overall survival			
	HR	95% CI	P Value	HR	95% CI	P Value	
Age (continuous)	1.00	0.99-1.01	0.86	1.01	0.99-1.02	0.18	
Sex (male vs. female)	0.91	0.76-1.10	0.33	0.90	0.74-1.09	0.29	
ECOG performance score (2–4 vs. 0–1)	0.86	0.65-1.13	0.27	0.77	0.58-1.04	0.09	
Preoperative serum CA 19–9 (continuous)	1.00	0.99-1.01	0.66	1.00	0.99-1.01	0.94	
Vascular resection (yes vs. no)	1.37	1.12-1.69	<0.01	1.41	1.14 - 1.74	< 0.01	
8th AJCC T stage							
T1	ref			ref			
T2	1.34	0.99-1.79	0.06	1.22	0.90-1.67	0.20	
T3	1.84	1.28-2.66	<0.01	1.72	1.18-2.53	< 0.01	
8th AJCC N stage							
NO	ref			ref			
N1	1.38	1.08-1.78	<0.05	1.46	1.12-1.91	< 0.001	
N2	2.21	1.69-2.90	< 0.001	2.16	1.63-2.86	< 0.001	
Tumour differentiation (poor vs. well/moderate)	1.44	1.19-1.76	<0.001	1.44	1.17-1.78	< 0.001	
Lymphovascular invasion (yes vs. no)	0.98	0.79-1.21	0.86	1.03	0.82-1.28	0.82	
Perineural invasion (yes vs. no)	1.24	0.90-1.71	0.19	1.42	0.99-2.03	0.06	
Resection margin status							
R0 (≥1 mm)*	ref			ref			
R1 (<1 mm)*	1.12	0.89-1.41	0.34	1.05	0.82-1.34	0.71	
R1 (direct)*	1.31	1.06-1.64	< 0.05	1.35	1.08-1.70	< 0.01	
R1 (direct) vs. R1 (<1 mm)*	1.17	0.92-1.50	0.20	1.29	1.01-1.67	< 0.05	
Major postoperative complications (yes vs. no)	1.18	0.95-1.47	0.14	1.20	0.96-1.50	0.12	
Adjuvant chemotherapy (yes vs. no)	0.54	0.44-0.67	<0.001	0.50	0.40-0.61	<0.001	

HR, hazard ratio; Cl, confidence interval; ECOG, Eastern Cooperative Oncology Group; CA, carbohydrate antigen; AJCC, American Joint Committee on Cancer.

Disease-free survival is measured from the date of primary resection until the date of recurrence diagnosis.

Overall survival is measured from the date of primary resection until the date of death or last follow-up.

*R0 (\geq 1 mm) indicates a margin clearance of \geq 1 mm; R1 (<1 mm) indicates a margin clearance of <1 mm but no direct margin involvement; R1 (direct) comprises infiltration of tumour cells directly into one of the resection margins.

PDAC exists. Initial treatment with either chemotherapy or chemoradiation has the potential to downsize the tumour and increase the number of R0 resections [23-25]. As a result, neoadjuvant

therapy has become the preferred treatment strategy for borderline resectable PDAC, and promising results for resectable PDAC have been shown as well [13,26,27].



Fig. 2. Kaplan Meier analyses comparing respectively recurrence-free and overall survival between patients with R0 and R1 resections according to the (A,B) 8th AJCC definitions and (C,D) 8th UICC definitions.

The poor overall survival of 14 months for patients with R1 (direct) resections highlights the need for adequate patient selection for PDAC resection and necessitates separate classification of this subgroup. In particular for patients with a high risk of R1 (direct) resection, initial systemic therapy might be considered over upfront surgery. As shown in this study, the vascular bed was found to be most frequently involved in R1 (either <1 mm or direct) resections. This could signify the need for initial systemic therapy in patients with any vascular involvement on preoperative imaging, despite having a primary resectable pancreatic tumour at diagnosis. However, some patients who were deemed resectable at first might become unresectable during neoadjuvant therapy. Therefore, for patients with primary resectable tumours, the benefit of neoadjuvant therapy has yet to be proven in ongoing clinical trials. For R1 (direct) resections, the pancreatic neck margin was affected in 18% of cases. To this purpose, standardized intraoperative frozen section assessment of the pancreatic neck margin might be considered. Nevertheless, the true value of additional resection after frozen section assessment remains controversial, as does the reliability of margin clearance assessment of the pancreatic neck margin included for frozen section [28-30].

Other preoperative predictors that were found to be associated with R1 (direct) resection, were age, male sex and ECOG performance score 2–4. Hypothetically, it could be that less extensive resections are performed in elderly patients and patients with a worse performance status, which might have resulted in an increased number of R1 (direct) resections [31]. Data to test this

hypothesis was, however, lacking. As the difference in mean age was only two years (i.e. 69 years for patients with R1 (direct) resections and 67 for patients with R0 (\geq 1 mm) and R1 (<1 mm) resections), the clinical relevance of this association could be questioned. In the Netherlands, pancreatic cancer surgery is centralized to 16 expert centres, in which all patients are screened by an anaesthesiologist and receive a multidisciplinary work-up to optimize their performance status prior to surgery. Therefore, the small number of patients (n = 40; 70%) with an ECOG performance score of 2–4 have nonetheless been determined eligible for surgery by a specialized team of pancreatic cancer clinicians. Additional analysis showed that the percentage of T3 tumours was higher in men than in women, which potentially explains the association between tumour stage and gender, however, is not clearly understood.

Furthermore, this study showed that for R1 (direct) tumours, a significantly higher number of tissue blocks were pathologically examined. This is in line with previous studies, in which the rate of R1 resections was increased with a larger extent of tissue sampling [32–34]. However, the relevance of examining just one additional tissue block could be questioned, and it is unclear whether the higher R1 resection rate resulted from or caused a more extensive tissue examination. A higher number of R1 (either <1 mm or direct) resection margins was found to be associated with a worse prognosis. Consequently, thorough examination of all margins in a standardized fashion as well as standardized delivery of surgical information to the pathologist seems to be mandatory to accurately

inform patients on their prognosis [34]. A standardized pathology protocol has been released by the International study Group of Pancreatic Surgery (ISGPS) in 2014, in which axial slicing with multicolour inking and a minimum assessment of 7 margins is recommended [35]. However, bi-valving with orange peeling remains the recommended technique for margin assessment after PDAC resection in the United States [16].

Several limitations of the present study have to be acknowledged. The number of R1 resections might be underreported due to retrospective evaluation of histopathological reports and a lack of standardized protocols for examination and documentation during the first year of inclusion (2014). Consequently, in some cases it remained ambiguous if all, and to which extent, resection margins were assessed. This also hampered proper validation of specific extents of margin clearance and locations of margin involvement and their correlation with DFS and OS. Furthermore, patients who received neoadjuvant chemo(radio)therapy were excluded, considering that consensus on optimal pathology reporting after neoadjuvant treatment is lacking, which could affect resection margin assessment [36]. Patients who were planned for upfront surgery, in whom tumour resection was not performed due to occult metastases noticed during surgery, were not included in the analysis, nor were patients with macroscopically incomplete (R2) resections. This should be taken into account when interpreting the results of this study.

In conclusion, presence of tumour cells <1 mm of the resection margin, but without direct involvement, does not affect survival after pancreatoduodenectomy for PDAC, as compared with a margin clearance of \geq 1 mm. This supports the UICC criteria for R0 and R1 status rather than the adjusted AJCC definitions and emphasizes the need for optimal delivery of systemic therapy in particular for R1 (direct) patients. Given that the risk of an R1 (direct) resection is increased for tumours with any vascular involvement on preoperative imaging, neoadjuvant therapy might be considered in these patients.

Funding sources

This research did not receive any specific grant from funding agencies in the public, commercial, or not-for-profit sectors.

CRediT authorship contribution statement

L.A. Daamen: Conceptualization, Methodology, Formal analysis, Investigation, Data curation, Writing - original draft, Writing - review & editing, Visualization. I.W.J.M. van Goor: Investigation, Validation. T.J. Schouten: Formal analysis, Investigation, Data curation, Writing - original draft, Visualization. G. Dorland: Validation, Investigation, Writing - review & editing. S.R. van Roessel: Methodology, Investigation, Writing - review & editing. M.G. Besselink: Methodology, Resources, Writing - review & editing. B.A. Bonsing: Resources, Writing - review & editing. K. Bosscha: Resources, Writing - review & editing. L.A.A. Brosens: Methodology, Validation, Investigation, Resources, Writing - review & editing. O.R. Busch: Methodology, Resources, Writing - review & editing. R.M. van Dam: Methodology, Resources, Writing - review & editing. A. Fariña Sarasqueta: Resources, Writing - review & editing. S. Festen: Methodology, Resources, Writing - review & editing. B. Groot Koerkamp: Methodology, Resources, Writing - review & editing. E. van der Harst: Methodology, Resources, Writing - review & editing. I.H.J.T. de Hingh: Methodology, Resources, Writing review & editing. M.P.W. Intven: Conceptualization, Methodology, Writing - review & editing, Supervision. G. Kazemier: Resources, Writing - review & editing. V.E. de Meijer: Methodology, Resources, Writing - review & editing. V.B. Nieuwenhuijs: Resources, Writing - review & editing. G.M. Raicu: Resources, Writing - review & editing. J. Roos: Resources, Writing - review & editing. J.M.J. Schreinemakers: Resources, Writing - review & editing. M.W.J. Stommel: Methodology, Resources, Writing - review & editing. M.F. van Velthuysen: Resources, Writing - review & editing. J. Verheij: Resources, Writing - review & editing. H.M. Verkooijen: Validation, Writing - review & editing, Supervision. H.C. van Santvoort: Conceptualization, Validation, Formal analysis, Resources, Writing - review & editing, Supervision. I.Q. Molenaar: Conceptualization, Validation, Formal analysis, Resources, Data curation, Writing - original draft, Writing - review & editing, review & editing, Supervision.

Declaration of competing interest

The authors of this manuscript declare no relationships with any companies, whose products or services may be related to the subject matter of the article.

Appendix B. Supplementary data

Supplementary data related to this article can be found at https://doi.org/10.1016/j.ejso.2020.11.145.

References

- Ghaneh P, Kleeff J, Halloran CM, et al. The impact of positive resection margins on survival and recurrence following resection and adjuvant chemotherapy for pancreatic ductal adenocarcinoma. Ann Surg 2019;269(3):520–9.
- [2] Tummers WS, Groen JV, Sibinga Mulder BG, et al. Impact of resection margin status on recurrence and survival in pancreatic cancer surgery. Br J Surg 2019;106(8):1055–65.
- [3] Edge SB, Byrd DR, Compton CC, Fritz AG, Greene FL, Trotti A, editors. AJCC cancer staging manual. seventh ed. New York, NY: Springer; 2010.
- [4] Sobin LH, Gospodarowicz MK, Wittekind C, editors. TNM classification of malignant tumours. seventh ed. Oxford: Wiley Blackwell; 2011.
- [5] Niesen W, Hank T, Büchler M, Strobel O. Local radicality and survival outcome of pancreatic cancer surgery. Ann Gastroenterol Surg 2019;3(5):464–75.
- [6] Wittekind C, Compton C, Quirke P, et al. A uniform residual tumor (R) classification: integration of the R classification and the circumferential margin status. Cancer 2009;115(15):3483–8.
- [7] Konstantinidis IT, Warshaw AL, Allen JN, et al. Pancreatic ductal adenocarcinoma: is there a survival difference for R1 resections versus locally advanced unresectable tumors? What is a "true" R0 resection? Ann Surg 2013 Apr;257(4):731-6.
- [8] Amin MB, Edge S, Greene F, et al., editors. AJCC cancer staging manual. eighth ed. New York: Springer; 2017.
- [9] Brierley JD, Gospodarowicz MK, Wittekind C, editors. TNM classification of malignant tumours. eighth ed. Oxford: Wiley Blackwell; 2017.
- [10] Strobel O, Hank T, Hinz U, et al. Pancreatic cancer surgery: the new R-status counts. Ann Surg 2017;265(3):565–73.
- [11] Chandrasegaram MD, Goldstein D, Simes J, et al. Meta-analysis of radical resection rates and margin assessment in pancreatic cancer. Br J Surg 2015;102(12):1459–72.
- [12] Lu F, Soares KC, He J, et al. Neoadjuvant therapy prior to surgical resection for previously explored pancreatic cancer patients is associated with improved survival. Hepatobiliary Surg Nutr 2017;6(3):144–53.
- [13] Versteijne E, Suker M, Groothuis K, et al. Preoperative chemoradiotherapy versus immediate surgery for resectable and borderline resectable pancreatic cancer: results of the Dutch randomized phase III PREOPANC trial [published online ahead of print, 2020 feb 27]. J Clin Oncol 2020;JC01902274. https:// doi.org/10.1200/JC0.19.02274.
- [14] Versteijne E, van Eijck CH, Punt CJ, et al. Preoperative radiochemotherapy versus immediate surgery for resectable and borderline resectable pancreatic cancer (PREOPANC trial): study protocol for a multicentre randomized controlled trial. Trials 2016;17(1):127.
- [15] Verbeke CS, Gladhaug IP. Resection margin involvement and tumour origin in pancreatic head cancer. Br J Surg 2012;99(8):1036–49.
- [16] Adsay NV, Basturk O, Saka B, et al. Whipple made simple for surgical pathologists: orientation, dissection, and sampling of pancreaticoduodenectomy specimens for a more practical and accurate evaluation of pancreatic, distal common bile duct, and ampullary tumors. Am J Surg Pathol 2014;38(4): 480–93.
- [17] Jamieson NB, Foulis AK, Oien KA, et al. Positive mobilization margins alone do not influence survival following pancreatico-duodenectomy for pancreatic ductal adenocarcinoma. Ann Surg 2010;251(6):1003–10.
- [18] Donders AR, van der Heijden GJ, Stijnen T, Moons KG. Review: a gentle

L.A. Daamen, I.W.J.M. van Goor, T.J. Schouten et al.

introduction to imputation of missing values. J Clin Epidemiol 2006;59(10): 1087–91.

- [19] Madley-Dowd P, Hughes R, Tilling K, Heron J. The proportion of missing data should not be used to guide decisions on multiple imputation. J Clin Epidemiol 2019;110:63–73.
- [20] John BJ, Naik P, Ironside A, et al. Redefining the R1 resection for pancreatic ductal adenocarcinoma: tumour lymph nodal burden and lymph node ratio are the only prognostic factors associated with survival. HPB 2013;15(9): 674–80.
- [21] van Roessel S, Kasumova GG, Tabatabaie O, et al. Pathological margin clearance and survival after pancreaticoduodenectomy in a US and European pancreatic center. Ann Surg Oncol 2018;25(6):1760–7.
- [22] Conroy T, Hammel P, Hebbar M, et al. Canadian Cancer Trials Group and the Unicancer-GI–PRODIGE Group. FOLFIRINOX or gemcitabine as adjuvant therapy for pancreatic cancer. N Engl J Med 2018;379(25):2395–406.
- [23] Versteijne E, Vogel JA, Besselink MG. Meta-analysis comparing upfront surgery with neoadjuvant treatment in patients with resectable or borderline resectable pancreatic cancer. Br J Surg 2018;105(8):946–58.
- [24] Bradley A, Van Der Meer R. Upfront surgery versus neoadjuvant therapy for resectable pancreatic cancer: systematic review and bayesian network metaanalysis. Sci Rep 2019;9(1):4354.
- [25] Raufi AG, Manji GA, Chabot JA. Neoadjuvant treatment for pancreatic cancer. Semin Oncol 2019;46(1):19–27.
- [26] Cloyd JM, Heh V, Pawlik TM, et al. Neoadjuvant therapy for resectable and borderline resectable pancreatic cancer: a meta-analysis of randomized controlled trials. J Clin Med 2020;9(4):1129.
- [27] Jang JY, Han Y, Lee H, et al. Oncological benefits of neoadjuvant chemoradiation with gemcitabine versus upfront surgery in patients with borderline resectable pancreatic cancer: a prospective, randomized, open-label, multicenter phase 2/3 trial. Ann Surg 2018;268(2):215–22.

European Journal of Surgical Oncology 47 (2021) 708-716

- [28] Zhang B, Lee GC, Qadan M, et al. Revision of pancreatic neck margins based on intraoperative frozen section analysis is associated with improved survival in patients undergoing pancreatectomy for ductal adenocarcinoma. Ann Surg 2019 Dec 5. https://doi.org/10.1097/SLA.00000000003503.
- [29] Kooby DA, Lad NL, Squires 3rd MH, et al. Value of intraoperative neck margin analysis during Whipple for pancreatic adenocarcinoma: a multicenter analysis of 1399 patients. Ann Surg 2014 Sep;260(3):494–501.; discussion 501-3.
- [30] Zheng R, Nauheim D, Bassig J, et al. Margin-positive pancreatic ductal adenocarcinoma during pancreaticoduodenectomy: additional resection does not improve survival. Ann Surg Oncol 2020 Aug 10. https://doi.org/10.1245/ s10434-020-09000-9.
- [31] Tan E, Song J, Lam S, D'Souza M, Crawford M, Sandroussi C. Postoperative outcomes in elderly patients undergoing pancreatic resection for pancreatic adenocarcinoma: a systematic review and meta-analysis. Int J Surg 2019;72: 59–68.
- [32] Verbeke CS, Leitch D, Menon KV, McMahon MJ, Guillou PJ, Anthoney A. Redefining the R1 resection in pancreatic cancer. Br J Surg 2006;93(10): 1232-7.
- [33] Menon KV, Gomez D, Smith AM, Anthoney A, Verbeke CS. Impact of margin status on survival following pancreatoduodenectomy for cancer: the Leeds Pathology Protocol (LEEPP). HPB 2009;11(1):18–24.
- [34] Esposito I, Kleeff J, Bergmann F, et al. Most pancreatic cancer resections are R1 resections. Ann Surg Oncol 2008;15(6):1651–60.
- [35] Bockhorn M, Uzunoglu FG, Adham M, et al. Borderline resectable pancreatic cancer: a consensus statement by the international study group of pancreatic surgery (ISGPS). Surgery 2014;155(6):977–88.
- [36] Chatterjee D, Katz MH, Foo WC, et al. Prognostic significance of new AJCC tumor stage in patients with pancreatic ductal adenocarcinoma treated with neoadjuvant therapy. Am J Surg Pathol 2017;41(8):1097–104.